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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na diagnostiku výkonových transformátorů, které tvoří

důležitou součást přenosových sítí. Cílem je vytvořit počítačový program, který bude použit

pro lokalizaci zdroje akustického signálu v izolačním systému transformátoru. Zpočátku je

popsán stručný přehled profylaktických a diagnostických metod používaných u výkonových

transformátorů pro sledování aktuálního stavu izolačního systému. Zaměřeno je především na

akustickou diagnostiku používanou pro lokalizaci částečných výbojů. Z toho vychází napsání

programu v MATLABU pro výpočet zdroje akustického zdroje. Program umožňuje lokalizaci

částečných výbojů při zkouškách střídavým napětím.
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Abstract

The work is focused on the diagnosis of power transformers, which form an important

component of the transmission networks. Aim is describe a PC script, which will be used for

locating a source of an acoustic signal in the insulation system of the transformer. At first was

described a brief overview of prophylactic and diagnostic methods used in power transformers

for watching the current state of the insulation system. Of those methods, we was focused

especially on acoustic diagnostics of power transformers used for localization faults. The PC

script was made in program Matlab to calculate the source of an acoustic signal in an insulation

defect. The Program can calculate the location of the partial discharge during the test using AC

voltage.
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Úvod

V dnešní moderní automatizované době potřebuje elektrotechnika celistvé a věrohodné

informace o všech jevech, které jejich oblast provází. Jedná se o informace jak o vstupních

materiálech, tak o strojích a zařízeních ve všech fázích jejich vzniku i provozního života.

Stupňují se zejména požadavky na přesnost, životnost a kvalitu při odpovídající ceně a

maximální šetrnosti k životnímu prostředí. Důležitost a význam diagnostiky, která slouží jako

prostředek k získávání informací, je tak zcela nezastupitelná.

Diagnostika svými výroky ovlivňuje všechny fáze výroby a snaží se předpovídat příští

chování zkoumaných objektů. Nemají pouze technický, ale čím dál tím více i výrazný

ekonomický význam. Jelikož nelze navrhnout přístroj z nekonečnou životností snažíme se tento

faktor co nejvíce oddálit. K tomu nám slouží mnohé prostředky, které můžeme rozdělit na on-

line nebo off-line. On-line diagnostika slouží k nepřetržitému sledování stavu strojů při jejich

běžném provozu. Naměřená data se neustále vyhodnocují a v případě nalezení vad nebo

mezních bezpečnostních stavů je pak nutné diagnostikovaný objekt odstavit z provozu. V tomto

případě nebo při pravidelných kontrolních odstávkách využíváme off-line diagnostiku.

Tato práce se zaměřuje především na diagnostiku částečných výbojů. Pro bezporuchový

provoz, potřebujeme v elektrotechnice zejména kvalitní izolační systém. I přes dodržování

všech technických a provozních postupů je velice pravděpodobné, že se na zařízení objeví

poruchy. V těchto místech se pak následně mohou vyskytnout částečné výboje, které mají

postupně zničující účinky na izolační systém.

Včasným diagnostikováním zhoršení izolačního stavu sytému, se dá předejít

dlouhodobému zastavení provozu nebo nečekané havárii na zařízení. Předcházení

dlouhodobého narušení provozu šetří technickým společnost velké finanční náklady, které by

museli poskytnout na opravy zařízení. Díky tomu bude elektrotechnická diagnostika nadále

silně spjata s průmyslovým odvětvím. Současná elektrotechnická diagnostika je branná jako

progresivní a moderní věda.
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Seznam symbolů a zkratek

pi1 ....................... velikost polarizačního indexu [-]

i15 ........................ absorpční proud odečtený v 15 s [A]

i60 ........................ absorpční proud odečtený v 60 s [A]

τ .......................... časová konstanta [s]

Riz60 .................... velikost izolačního odporu určený v čase 60 s [MΩ]

C50 ...................... kapacita izolace změřená při 50Hz [μF]

tgδ ...................... ztrátový činitel [Hz]

C ......................... kapacita [μF]

C2 ....................... kapacita izolace při frekvenci 2 Hz [Hz]

C50 ...................... kapacita izolace při frekvenci 50 Hz [Hz]

A ......................... amplituda výchylky [m]

ω ......................... úhlová frekvence [rad.s-1]

c .......................... rychlost šíření vlny [m.s-1]

x ......................... souřadnice polohy [m]

r .......................... poloměr vlnoplochy [m]

p ......................... akustický tlak [Pa]

v ......................... akustická rychlost [m.s-1]

z .......................... měrná akustická impedance

φ ......................... fázový úhel [rad]

ϱc ........................ akustický vlnový odpor [Pa m.s-1]

I .......................... intenzita ultrazvukové vlny [W m-2]

N ......................... výkon ultrazvukové vlny [W]

P ......................... amplituda akustického tlaku [Pa]

V ......................... amplituda akustické rychlosti [m s-1]

cL ........................ podélné vlnění [m s-1]

cT ........................ příčné vlnění [m s-1]

E ......................... dynamický model pružnosti v tahu [Pa]

μ ........................ Poisonovo číslo

ϱ ......................... hustota [Kg m-3]

S ......................... obsah plochy [m2]

G ......................... modul pružnosti ve smyku [Pa]

K ......................... adiabatický modul objemové pružnosti [Pa]
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P ......................... tlak [Pa]

V0 ....................... objem [m3]

βad .................................. adiabatická stlačitelnost [Pa-1]

βiz....................... izotermická stlačitelnost [Pa-1]

b ......................... teplotní součinitel [m s-1 K-1]

t .......................... časový rozdíl mezi sondami [s]

PET .................... Polyethylentereftalát

PE ....................... Polyethylen

PTFE .................. Polytetrafluorethylen
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1 Diagnostika transformátorů

Transformátory umožňují přenos elektrické energie na velké vzdálenosti. V energetické

soustavě se jedná o klíčové prvky, proto je důležitá jejich spolehlivost a správná funkčnost.

Existují v mnoha velikostech a provedení v závislosti na přání zákazníka. Z toho důvodu

existuje mnoho možností jejich dělení, a to podle použití, nebo podle provedení izolačního

systému.

V provozu dochází k postupnému stárnutí transformátoru a tím i ke změnám mechanických

a elektrických vlastností. Touto problematikou se v nemalé míře zabývá obor

elektrotechnologické diagnostiky. Její hlavním úkolem je najít mez mezi funkčností stroje či

jeho odstavením na základě dostupných měřených veličin. Z naměřených dat, by měla být dále

patrná nejen míra změn, ale také zda se jedná o změny vratné nebo trvalé. Cílem diagnostiky

transformátorů je ověření, zda stroj vyhovuje a splňuje předepsané normy a zda je v souladu

s přáním zákazníka.

Diagnostika transformátorů se dá rozdělit do dvou skupin, a to na off-line diagnostiku,

které se používá při odtavení stroje, nebo on-line diagnostiky, kdy je stroj pod neustálém

pozorování stavu při běžném provozu. Speciální skupinu tvoří ověřování kapalných izolantů.

Zkoušky podle rozsahu dělíme na:

 Kusové výrobní zkoušky

 Typové výrobní zkoušky

 Speciální výrobní zkoušky

Diagnostiku a měření na transformátorech můžeme nadále rozdělit na výrobní a provozní.

Výrobní se zaměřuje na fázi vzniku a konstruování zařízení při jejich výrobě, tedy zkušení ve

výrobním závode. Zahrnuje to vstupní kontroly používaného materiálu, přes kontroly

mezioperační až po zkoušení kompletních transformátorů – tedy zkoušky kusové, typové a

zvláštní.

Provozní zkoušky se provádějí na strojích zatěžovaných provozními vlivy. Sleduje se

provozuschopnost, popřípadě stupeň opotřebení stroje. Cílem je prognózování dalšího vývoje

sledovaných parametrů. Podle provedení se jedná buďto o off-line nebo on-line sledování

transformátoru. [1]
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1.1 Zkoušky transformátorů

Pro spolehlivý chod transformátoru je nejdůležitějším faktorem dobrý stav izolace vinutí.

Za dobu svého chodu musí izolace vinutí odolávat vysokým teplotám, vlhkosti, mechanickému

namáhání a mnoha dalších vlivů. Pro zajištění dlouhodobé spolehlivosti se dělají na

transformátoru mnohé zkoušky jak ve výrobě, tak i v provozu při pravidelných kontrolách.

Perioda off-line diagnostiky transformátorů závisí na důležitosti stroje a jeho parametrů. U

strojů vn/vn a vn/nn - 1 až 4 roky, vvn/vn – 1až 2 roky, vvn/vvn a blokové transformátory

s výkonem nad 100 MVA – 1 rok. [1]

Tab. 1.1 Zkoušky prováděné na transformátorech, převzato z [1]

Název zkoušky nebo měření
zkouška


[…]


Rozměry 3,40 2,2 5,75

Zdroj ČV. 1,666 2,015 1,979

Transformátor C

Souřadnice sond Zadávané hodnoty

x[m] y[m] z[m] v [m.s-1] t [s]

sonda 1 4 0,2 0,1

1700

0,00015

sonda 2 1,2 1,6 2,1 0,00019

sonda 3 3,15 1,6 2,1 0,00105

sonda 4 4,35 0 1,95 0,0006

Rozměry 4,35 1,6 2,6

Zdroj ČV. 2,302 -0,034 1,156
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Příloha 2: Osciloskopické záznamy

Transformátor A

TEK04(MB1), TEK06(MB1’)

TEK07(MB1’), TEK09(MB1’’)

TEK18(MB1), TEK23(MB2)
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 Transformátor B

TEK11(MB1), TEK12(MB2), TEK13(MB3)

TEK14(MB1), TEK15(MB2), TEK16(MB3)

TEK17(MB1), TEK18(MB2), TEK19(změna umístění MB3’)
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Transformátor C

TEK76(MB1), TEK77(MB2’)

TEK78(MB1), TEK79(MB2’’)

TEK84(MB1), TEK85(MB2’’’)
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Příloha 3: Program pro lokalizaci částečného výboje

disp('Zadejte postupně jednotlivé parametry:');

xs1=input('xs1 = ');
ys1=input('ys1 = ');
zs1=input('zs1 = ');

xs2=input('xs2 = ');
ys2=input('ys2 = ');
zs2=input('zs2 = ');

xs3=input('xs3 = ');
ys3=input('ys3 = ');
zs3=input('zs3 = ');

xs4=input('xs4 = ');
ys4=input('ys4 = ');
zs4=input('zs4 = ');

xt=input('xt = ');
yt=input('yt = ');
zt=input('zt = ');

t12=input('t12 = ');
t23=input('t23 = ');
t34=input('t34 = ');

v=input('v = ');

%Jednotlivé rovnice
sqrt((x-xs2)^2+(y-ys2)^2+(z-zs2)^2)-sqrt((x-xs1)^2+(y-ys1)^2+(z-zs1)^2)-

v*t12=0
sqrt((x-xs3)^2+(y-ys3)^2+(z-zs3)^2)-sqrt((x-xs1)^2+(y-ys1)^2+(z-zs1)^2)-

v*t23=0
sqrt((x-xs4)^2+(y-ys4)^2+(z-zs4)^2)-sqrt((x-xs1)^2+(y-ys1)^2+(z-zs1)^2)-

v*t34=0

%vytazeni souradnic
if(ref(1,1) == 1)
x = refaxis;
y = var(2);
z = var(1);
elseif(ref(1,2) == 1)
x = var(1);
y = refaxis;
z = var(2);
else
x = var(1);
y = var(2);
z = refaxis;
end

%upravene Hyperbolicke rovnice
eq12 = sqrt((x-det(eqsort(1,1),1))^2 + (y-det(eqsort(1,1),2))^2 + (z-

det(eqsort(1,1),3))^2)...
- sqrt((x-det(eqsort(1,2),1))^2 + (y-det(eqsort(1,2),2))^2 + (z-

det(eqsort(1,2),3))^2)...
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 - (v_s*(tau(1,eqsort(1,1))/fsamp)) +

(v_s*(tau(1,eqsort(1,2))/fsamp));
eq23 = sqrt((x-det(eqsort(1,2),1))^2 + (y-det(eqsort(1,2),2))^2 + (z-

det(eqsort(1,2),3))^2)...
- sqrt((x-det(eqsort(1,3),1))^2 + (y-det(eqsort(1,3),2))^2 + (z-

det(eqsort(1,3),3))^2)...
- (v_s*(tau(1,eqsort(1,2))/fsamp)) +

(v_s*(tau(1,eqsort(1,3))/fsamp));
eq34 = sqrt((x-det(eqsort(1,3),1))^2 + (y-det(eqsort(1,3),2))^2 + (z-

det(eqsort(1,3),3))^2)...
- sqrt((x-det(eqsort(1,4),1))^2 + (y-det(eqsort(1,4),2))^2 + (z-

det(eqsort(1,4),3))^2)...
- (v_s*(tau(1,eqsort(1,3))/fsamp)) +

(v_s*(tau(1,eqsort(1,4))/fsamp));

F = [eq12; eq23; eq34];

%transformace souradnic
dim = [5, 3.2, 3];
dim = round(dim*10000)/10000;

%transformace souradnic
det1 = [4.6, 0, 1.5];
det1 = round(det1*10000)/10000;

det2 = [3.2, 0, 1.5];
det2 = round(det2*10000)/10000;

det3 = [1.8, 0, 1.5];
det3 = round(det3*10000)/10000;

det4 = [0.4, 0, 1.5];
det4 = round(det4*10000)/10000;

%nacteni retezce do Newtonovy metody
det1temp(1,1) = str2double(get(handles.det1X, 'String'));
det1temp(1,2) = str2double(get(handles.det1Y, 'String'));
det1temp(1,3) = str2double(get(handles.det1Z, 'String'));

det2temp(1,1) = str2double(get(handles.det2X, 'String'));
det2temp(1,2) = str2double(get(handles.det2Y, 'String'));
det2temp(1,3) = str2double(get(handles.det2Z, 'String'));

det3temp(1,1) = str2double(get(handles.det3X, 'String'));
det3temp(1,2) = str2double(get(handles.det3Y, 'String'));
det3temp(1,3) = str2double(get(handles.det3Z, 'String'));

det4temp(1,1) = str2double(get(handles.det4X, 'String'));
det4temp(1,2) = str2double(get(handles.det4Y, 'String'));
det4temp(1,3) = str2double(get(handles.det4Z, 'String'));

disp('Výpis výsledků:');
x
y
z

disp('Výsledky jednotlivých rovnic pro výsledné řešení:');
F=[F1;F2;F3]