Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Částečné výboje v diagnostice výkonových transformátorů
Student: Bc. Zdeněk URBAN Std. číslo: E12N0126P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je zaměřená na aktuální problematiku doplňkových metod v diagnostice transformátorů, konkrétně na akustickou lokalizaci částečných výbojů. Teoretická část práce obsahuje v podstatě v souladu se zadáním přehled používaných diagnostických metod, ale je zpracovaná velmi stručně a nezabývá se hodnocením použitelnosti a vypovídací schopnosti metod v průběhu života stroje. Část zaměřená na diagnostiku částečných výbojů neobsahuje postup pro měření výbojů v souladu s normou a také postrádám zmínku o dalších metodách, ačkoliv uvedené literární zdroje se jimi zabývají. Poslední kapitola obsahující podklady pro tvorbu softwaru pro lokalizaci zdroje částečných výbojů a popis vlastního postupu výpočtu je uvedena v práci natolik stručně, že neumožňuje sledovat jednotlivé kroky postupu. Podobně je prakticky bez komentáře i ověření výpočtu doloženého uvedenými přílohami. Autor patrně podcenil čas potřebný na doladění výpočtu a práce byla napsaná ve spěchu.

Práci hodnotím klasifikací dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Uved'te stručně, jak se měří částečné výboje podle normy ČSN EN 60270, jak vypadá měřicí obvod a jaký je postup měření na transformátorech?

Jaké jsou další možnosti detekce výbojů? Jaký je princip a možnosti detekce výbojů pomocí UHF senzorů?

Jaké jsou hlavní překážky úspěšné lokalizace výbojů akustickými snímači? V jakém frekvenčním pásmu snímače pracují při použití v diagnostice transformátorů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis oponenta práce